

# Instytut Pamięci Narodowej - Gdańsk

<https://gdansk.ipn.gov.pl/pl2/aktualnosci/86691,Otwarcie-wystawy-IPN-Nalezy-stworzyc-niepodlegle-panstwo-polskie-z-wolnym-dostep.html>  
25.04.2024, 20:45

## **Otwarcie wystawy IPN. „Należy stworzyć niepodległe państwo polskie (...) z wolnym dostępem do morza. Powrót Pomorza i Kujaw do Polski 1918-1920” - Działdowo, 17 stycznia 2020**

Otwarcie wystawy odbyło się w związku z rozpoczynającym się obchodami 100. lecia powrotu Pomorza do Polski.







W Muzeum Pogranicza w Działdowie odbyło się uroczyste otwarcie wystawy „Należy stworzyć niepodległe państwo polskie (...) z wolnym dostępem do morza. Powrót Pomorza i Kujaw do Polski 1918-1920”. Wystawa została przygotowana przez pracowników Oddziału Instytut Pamięi Narodowej w Gdańsku – Delegatury w Bydgoszczy oraz poszerzona o

dodaktowe plansze (poświęcone wątkom lokalnym) przez Muzeum Pogranicza.

Uroczystość rozpoczęła się od przywitania gości przez dyrektora Muzeum Pogranicza Patryka Kozłowskiego. Wśród nich był burmistrz Działdowa Grzegorz Mrowiński, a także przedstawiciel wojewody warmińsko-mazurskiego Artura Chojeckiego. Instytut Pamięci Narodowej reprezentowała delegacja z Oddziału IPN w Gdańsku (Bartosz Januszewski, Marcin Węgliński) oraz Delegatury IPN w Olsztynie (naczelnik Paweł Warot).

Wystawa została zaprezentowana w związku z uroczystościami 100. rocznicy włączenia miasta w granice Polski. W czasie przemówienia burmistrz miasta Grzegorz Mrowiński przedstawił dalszy, bogaty plan obchodów. Następnie odbył się wykład prof. dr hab. Macieja Krotofila pt. „Powrót Pomorza i Kujaw do Polski. Przyłączenie ziemi działdowskiej 1918–1920”. Ciekawym wątkiem wykładu były wątki lokalne, związane z włączeniem Działdowa do Polski w 1919 r.

W końcowej części wydarzenia zebrani goście mogli zapoznać się z wystawą. Jest ona dostępna w reprezentacyjnej części Zamku w Działdowie. Można ją będzie oglądać w styczniu i lutym br.

\*\*\*

Wystawa będzie prezentowana w kolejnych dniach w kolejnych miastach Pomorza (m. in. w Toruniu, Bydgoszczy i Tczewie). Kulminacyjnym punktem uroczystości będą obchody 100. rocznicy zaślubin Polski z morzem w Pucku.

